אין תימה, אפוא, שאנו מקנים חשיבות ראשונה במעלה למצע הנורמטיבי האמור, אשר ישמש בידינו כלי ניתוח ביקורתי לכל אורכו של הדיון: החל בחבלי לידתה של ההבטחה המנהלית וכלה בפרפורי גסיסתה בפסיקה המאוחרת, המנסה ליטול את נשמת אפה.

2. ההבטחה המנהלית — עיצובה הנורמטיבי: הפן החיובי, הפן הנגטיבי

הבטחה חד-צדדית, שאינה עומדת בתנאים של חוק החחים (חלק כללי), תשל"ג–1973 אינה מחייבת מבחינה משפטית. כרם, כאשר ההבטחה, מפי רשות מנהלית יצאה, יש טעמים טובים לעיון נוסף בשאלת תוקפה המחייב. נפקותה המשפטית ניתנת לכיסוס באמצעות פנייה לשיקולי תועלת וצדק כאחד. יתר-על-כן, תומכים בה שיקולים שעניינם האפיונים המיוחדים למערכת היהטים בין האזרח לשלטון.

אליבא דשופט ברנזון "ההגינות הציבורית דורשת שההבטחה תקום הלכה למעשה כאשר בכוחו של המבטיח למלא אתריה... אמינות הממשל בעיני הציבור חשובה לאין ערוך מן האפשרות שיינתן לו לחזור בו או לסגת, במקרה זה או אחר, מהבטחה שנתן".¹⁹ ואם במישור הפרטי חובה לנהוג בתום לב מכוח סעיפים 12(א) ו-39 לחוק החוזים, תשל"ג-1973, הרי שרשות ציבורית לא כל שכן. על יסוד שיקולים אלה לבדם באה ההבטחה המנהלית לעולם המשפט.

17 שטיין, לעיל הערה 9, בע' 260-261. לדידו של שטיין, יש להכיר בתוקפה המשפטי של הבטחה כאשר "השלטון אינו קטין ואינו שוטה, לכן השימוש בדוקטרינת ה-Ultra Vires כמכשיר לשלילת תוקפן של הבטחותיו שמימשן אינו כרוך בחריגה מסמכות, נראה כמוטעה.

אך לא על התשתית הנורמטיבית לבדה יקום חיוב פיצויים. מן הדין כי נצביע על טכניקות משפטיות שתמשנה מקור לשיפוי הנפגע: כך, למשל, משמורת הבטחה שניתנה כמו"מ לקראת כריחת חוזה, ייתכן שהנבטח יהא זכאי לחבוע פיצויים מכוח עקרון תום הלכ ועל יסוד הסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. גם דיני הנוזיקין יכול שתצמח מהם הישועה. ניתן לבסס חבות הן של הפקיד והן של הרשות על אדני עוולת הרשלנות: עצם מתן הבטחת הרשות יוצר מצג שלפיו מתעדת היא לקיים הבטחתה, מחמת הסתמכות הנבטח על מצג זה נגרם לו נזק – ובכך באים על סיפוקם הסעיפים 35-36 לפקודת הנוזיקין. דא עקא, הפסיקה מנעה את הקמתה של אחריות שילוחית.